Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021071500170

170

Nº 132, quinta-feira, 15 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23479.009410/2021-38. Partes: Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará e
A PRINCIPAL BEBÊ e MAMÃE. Objetivo: Proporcionar aos alunos regularmente matriculados
nos Cursos de Graduação da Unifesspa a oportunidade de realização de Estágio Não
Obrigatório na A PRINCIPAL BEBÊ e MAMÃE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações,
Lei 11.788/2008, Decreto 87.497/82 e Decreto 93.872/86 da Portaria 08/01 - MPOG e
demais diplomas pertinentes. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da publicação.
Foro: Justiça Federal, Subseção Judiciária de Marabá-PA. Assinaturas: Francisco Ribeiro da
Costa, pela Unifesspa e Ergino Luz de Oliveira Ferreira, pela A Principal Bebê e Mamãe.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23479.009447/2021-66. Partes: Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará e
ROCHA E ROCHA PET SHOP LTDA. Objetivo: Proporcionar aos alunos regularmente
matriculados nos Cursos de Graduação da Unifesspa a oportunidade de realização de
Estágio Obrigatório e Não Obrigatório na ROCHA E ROCHA PET SHOP LTDA. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e alterações, Lei 11.788/2008, Decreto 87.497/82 e Decreto 93.872/86
da Portaria 08/01 - MPOG e demais diplomas pertinentes. Vigência: 05 (cinco) anos a
contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal, Subseção Judiciária de Marabá-PA.
Assinaturas: Francisco Ribeiro da Costa, pela Unifesspa e Elenkelem da Rocha Machado,
pela ROCHA E ROCHA PET SHOP LTDA.

EXTRATO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 5/2019

Processo: 23479.002792/2019-54. Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE
DO PARÁ - UNIFESSPA, CNPJ: 18.657.063/0001-80; FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, CNPJ: 09.025.418/0001-28. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência até 17/10/2021, ajuste do cronograma de execução e ajustar o Plano de Trabalho.
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e alterações. Assinatura: 19/05/2021. Signatários:
Francisco Ribeiro da Costa, pela UNIFESSPA; Carlos Edilson de Almeida Maneschy, pela
FAPESPA .

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 28/2021

O pregoeiro da UFTM, na forma da lei, torna público o resultado do PE SRP n° 28/2021,
cujos preços registrados estão disponíveis no COMPRASGOVERNAMENTAIS, sendo
declarada vencedora a seguinte empresa: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA.

THIAGO DA SILVA OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 14/07/2021) 153035-15242-2021NE800213

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 29/2021

O pregoeiro da UFTM, na forma da lei, torna público o resultado do PE nº 29/2021, sendo
declararada vencedora, a seguinte empresa: ENGE AR INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI.

GLADMIR ARVELOS CRISPIM
Pregoeiro

(SIDEC - 14/07/2021) 153035-15242-2021NE800213

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2020 - UASG 153035

Nº Processo: 23085006109202015. Objeto: Aquisições de microcomputadores "Desktop"
dos tipos I, II, III completos, contendo monitores, teclados e mouses e "Notebooks" do tipo
I e II.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 15/07/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av Frei
Paulino, 30 - Bairro Abadia, - Uberaba/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153035-
5-00031-2020. Entrega das Propostas: a partir de 15/07/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/07/2021 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital e seus anexos estarão disponíveis nos
sites www.comprasgovernamentais.gov.br e www.uftm.edu.br.

JULLIANA SILVA SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 14/07/2021) 153035-15242-2021NE800213
DIVISÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153035 - UFTM

Número do Contrato: 26/2019.
Nº Processo: 23085.007728/2019-93.
Inexigibilidade. Nº 7728/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIA N G U LO
MINEIRO. Contratado: 69.112.514/0001-35 - PRIMASOFT INFORMATICA LTDA.. Objeto:
Promover: a prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, ou
seja, de 22/09/2021 até 22/09/2022; o reajuste do valor do contrato, fixado na margem de
8%, utilizando o IPCA-IBGE como referência, conforme negociação entre as partes.
Vigência: 22/09/2021 a 22/09/2022. Valor do Termo Aditivo: R$ 20.253,60. Data de
Assinatura: 14/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/07/2021).
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio, Convenente: Universidade Federal do Triângulo Mineiro - UFTM.
Conveniado: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de São Paulo - Instituto Jô
Clemente, Objeto: Regular as condições de realização de estágios obrigatórios e não-
obrigatórios dos estudantes da UFTM. Vigência: 14-06-2021 A 14-06-2026. Fundamento
Legal: Leis nº s 11.788/08 e 8.666/93 e suas alterações. Processo: 23085.006842/2021-11.
Data de Assinatura: 13-07-2021. Assinam: Wagner Roberto Batista, Hailton Oliveira Mendes
Júnior, Daniela Machado Mendes.

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 10/2021

Processo SEI nº 23086.008109/2021-21. Partes: Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri e o Município de Pompéu-MG. Objeto: Estágio obrigatório ou não
obrigatório para os estudantes regularmente matriculados nos cursos de graduação da
UFVJM. Fundamentação Legal: Lei 11.788/08 e 8.666/93. Vigência: 60 meses. Data da
assinatura: 13/07/2021. Assinam: Sandra Maria Pires de Andrade p/ UFVJM e Ozéas da
Silva Campos p/ Município.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERACAO TECNICA Nº 1/2021

Numero do termo: 001/2021. Processo 23086.014152/2020-44. Contratante: UNIAO, por
intermedio da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, CNPJ n.
16.888.315/0001-57. Prestador de servico: BANCO DO BRASIL S/A, Agencia Diamantina MG,
0344-1, CNPJ/MF n. 00.000.000/0344-10. Objeto: Regulamentar o estabelecimento, pelo
BANCO, dos criterios para abertura de Deposito em Garantia - bloqueado para
movimentacao, destinado a abrigar os recursos provisionados de rubricas constantes da
planilha de custos e formacao de precos dos contratos firmados pela UFVJM, bem como
viabilizar o acesso da UFVJM aos saldos e extratos de todos os Eventos, nos termos da IN
SG/MP n. 05, de 26 de maio de 2017 e alteracoes posteriores.

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

CAMPUS DOS MALÊS
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 2/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23804000262202157. , publicada no D.O.U de 25/06/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviços de terceirização de mão de obra para os cargos de Limpeza e
Higienização, Jardinagem, Auxiliar de Carga e Descarga, Apoio Administrativo, Recepção e
Motorista, incluindo o fornecimento de insumos de limpeza e equipamentos, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas em Edital e demais anexos. Novo Edital:
15/07/2021 das 08h30 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Juvenal Eugenio
Queiroz, S/n Baixa Fria - SAO FRANCISCO DO CONDE - BAEntrega das Propostas: a partir de
15/07/2021 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/07/2021, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

LORENE CHAGAS BRITO
Responsável Pela Elaboração de Editais No Campus Dos

Malês

(SIDEC - 14/07/2021) 158634-26442-2021NE111111

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Processo 23064.022217/2020-83. Conveniados: A Universidade Tecnológica Federal do
Paraná - UTFPR e Davi Graize Trindade Eireli. Objeto: Estabelecimento de Instrumento de
Reconhecimento de Direitos na patente "Processo Para Fabricação de Blocos de Concreto
Usando Escória de Chumbo e Produtos Obtidos". Vigência: 20 Anos. Data de Assinatura:
10/07/2020. Assinam: Marcos Flavio de Oliveira Schiefler Filho, pela Universidade
Tecnológica Federal do Paraná, e Davi Graize Trindade, pela Davi Graize Trindade EIRELI.

EDITAL Nº 13, DE 14 DE JULHO DE 2021

O Diretor de Gestão de Pessoas da Universidade Tecnológica Federal do Paraná,
consoante Decreto nº 7485, de 18 de maio de 2011, publicado no DOU (Diário Oficial da
União) de 19 de maio de 2011, Portaria Interministerial nº 253, de 26/07/2011, publicada
no DOU de 27 subsequente, c/c Portaria MEC nº 1.034, de 27/07/2011, publicada no DOU
de 28 subsequente, e considerando as medidas de prevenção ao contágio pelo Covid-19,
faz saber que, no período de 20 de Julho a 08 de Agosto de 2021, na Universidade
Tecnológica Federal do Paraná, Campus Santa Helena, localizado no Prolongamento da Rua
Cerejeira, s/n Bairro - São Luiz, Santa Helena - PR, 85892-000, estarão abertas as inscrições
para o Processo Seletivo para Professor de Magistério Federal Substituto para o
preenchimento de 01 (uma) vaga, conforme área(s)/ subárea(s) de CIÊNCIAS EXATAS E DA
TERRA / CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO, nos termos do Edital nº 002/2021-PS-SH, cuja íntegra
se encontra no endereço eletrônico http://portal.utfpr.edu.br/editais/concursos. (Processo
SEI nº 23064.030067/2021-62)

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 A inscrição deverá ser realizada por meio eletrônico, no portal da UTFPR,

disponível em http://portal.utfpr.edu.br/editais/concursos.
1.2 A taxa de inscrição será de R$ 90,00 (noventa reais).
1.3 O período de contratação será de 04 (quatro) meses, sendo admitida sua

prorrogação, no interesse da Administração e nas hipóteses legais vigentes, desde que o
prazo do contrato não exceda 02 (dois) anos, conforme dispõe a Lei 8.745/1993.

1.4 A remuneração será composta pelo Vencimento Básico do cargo (R$
3.130,85), para o regime de 40 horas semanais, acrescido de Retribuição por Titulação (RT),
de acordo com a titulação apresentada, sendo R$ 469,63 para especialização, R$ 1.174,07
para mestrado e R$ 2.700,36 para doutorado.

MARCELO KUSMA

EDITAL Nº 14, DE 14 DE JULHO DE 2021

O Diretor de Gestão de Pessoas da Universidade Tecnológica Federal do Paraná,
consoante Decreto nº 7485, de 18 de maio de 2011, publicado no DOU (Diário Oficial da União)
de 19 de maio de 2011, Portaria Interministerial nº 253, de 26/07/2011, publicada no DOU de
27 subsequente, c/c Portaria MEC nº 1.034, de 27/07/2011, publicada no DOU de 28
subsequente, e considerando as medidas de prevenção ao contágio pelo Covid-19, faz saber
que, no período de 19 de julho a 09 de agosto de 2021, na Universidade Tecnológica Federal do
Paraná, Campus Apucarana, localizado na Rua Marcílio Dias, 635, CEP: 86812-460 - Jardim
Paraíso - Apucarana - Paraná - Brasil, estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo para
Professor Substituto para o preenchimento de 04 (quatro) vagas para a carreira de Professor do
Magistério Federal Substituto, nas área(s)/ subárea(s) de Administração, Engenharias
III/Engenharia Têxtil, Engenharias III/Engenharia de Produção, Engenharias II/Engenharia
Química, nos termos do Edital nº 001/2020-PS-AP, cuja íntegra se encontra no endereço
eletrônico http://portal.utfpr.edu.br/editais/concursos. (Processo SEI nº 23064.026853/2021-
65)

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 A inscrição deverá ser realizada por meio eletrônico, no portal da UTFPR,

disponível em http://portal.utfpr.edu.br/editais/concursos.
1.2 A taxa de inscrição será de R$ 108,00 (cento e oito reais).
1.3 O período de contratação será de 04 (quatro) meses, sendo admitida sua

prorrogação, no interesse da Administração e nas hipóteses legais vigentes, desde que o prazo
do contrato não exceda 02 (dois) anos, conforme dispõe a Lei 8.745/1993.

1.4 A remuneração será composta pelo Vencimento Básico do cargo (R$ 3.130,85),
para o regime de 40 horas semanais, acrescido de Retribuição por Titulação (RT), de acordo
com a titulação apresentada, sendo R$ 1.174,07 para mestrado e R$ 2.700,36 para
doutorado.

MARCELO KUSMA

Diário Oficial da União 15/07/2021 p170 sç3 (2141905)         SEI 23064.026853/2021-65 / pg. 1

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	Diário Oficial da União 15/07/2021 p170 sç3 (2141905)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-15T03:06:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial